采购人需求书
一、项目概况

项目名称：“海南省机器管规划与自然资源综合监管平台”初步设计服务项

目

项目单位：海南省自然资源和规划厅

项目编号：HNZT2021-240

预    算：65.2 万元

项目分包情况：一批不分包

服 务 期：合同签订生效之日起 30 日内提交工作成果并报送省大数据管理

局进行评审。

服务地点：采购人指定

用    途：海南省自然资源和规划厅工作需要

验收要求：按照国家有关规定、《竞争性磋商文件》和《投标文件》的承诺

进行验收。

付款方式：采购双方签订合同时另行约定。

本次采购标的对应的中小企业划分标准（工信部联企业〔2011〕300 号）所

属行业为“技术服务业”。

二、项目服务内容要求

以省大数据管理局批复的《海南省机器管规划与自然资源综合监管平台根据

可行性研究报告》为依据，开展《海南省机器管规划与自然资源综合监管平台初

步设计》及投资概算编制工作，包括但不限于以下内容：

1.海南省机器管规划与自然资源综合监管平台标准规范体系建设：遵循标准

先行的原则，梳理各类业务流程和规范，开展海南省机器管规划与自然资源综合

监管平台标准规范体系建设；

2.海南省自然资源和规划“一张网”网络与信息安全体系建设：以服务于“自

然资源和规划调查监测评价、自然资源和规划监管决策、互联网+自然资源政务

应用”为主导，以资源整合为核心，以安全保障为支撑，构建标准统一、

功能完善、安全可靠，具有海南特色的全省自然资源和规划“一张网”

3.海南省三维立体自然资源和规划“一张图”建设与完善：对自然资

源各部门的数据资源进行全面梳理，建立数据关联关系，挖掘数据潜在价

值，推进全省自然资源和规划系统内各类数据的统一汇集和治理，形成自

然资源和规划三维立体“一张图”；

 4.海南省国土空间基础信息平台建设：开展海南省国土空间基础信

息平台建设，为各自然资源和规划业务系统建设、以及纵向和横向的信息

互通共享提供统一的平台支撑和综合数据服务；

5.自然资源和规划调查监测评价应用体系建设：建设符合我省实际的

自然资源调查监测实施与技术体系，包括自然资源调查监测管理信息平台

和自然资源部海南省省级卫星应用中心应用支撑平台建设；

 6.自然资源和规划“互联网+政务服务”应用体系建设：建立网上受

理大厅，推动政务服务跨地区、跨部门、跨层级协同办理，实现就近能办、

异地可办。包括自然资源和规划政务综合服务平台、“互联网+不动产登记”

系统、自然资源统一确权登记系统、基于区块链的自然资源和规划电子证

照系统、“多测合一”成果备案管理和共享应用系统建设；

7.自然资源和规划监管决策应用体系建设：包括自然资源和规划综合

执法平台、自然资源和规划综合监管平台、“机器管规划”省级平台、智

慧耕地信息系统、国土整治与生态修复综合监管平台、海南省海洋经济运

行监测评估综合管理系统、土地储备管理系统、自然资源资产管理系统、

海南省农村建房管理信息系统建设。

三、设计任务要求

1.按项目单位提供的业务需求和基础资源，以可行性研究报告为依据，

开展本项目的初步设计工作；按照国家、行业有关标准，对以上材料进行

分析、理解。通过走访、座谈等形式开展调研勘察工作，确保基础资料的

充分、真实、准确。随着技术的发展和用户需求的调整，设计单位须按照

项目单位最新需求进行项目初步设计方案的修改完善。

2.按照工程的建设总体要求，进一步明确项目目标、项目范围，结合

具体业务现状进行初步设计工作，合理划分功能，整合资源。

3.按照项目单位工程进度要求，在规定的时间内完成初步设计要求提

交的各项内容，并以书面和电子版方式向招标人提交初步设计成果。

4.初步设计成果须通过海南省大数据管理局组织的专家评审。

5.在完成合同规定的工作并将成果交付项目单位后，须协助项目单位

参加有关部门组织的评审工作，承担相应的讲解和解答工作，并根据评审

意见负责对不超出合同范围的内容做调整和补充。

6.设计过程中由于政策调整、用户需求调整、集成优化的需求对初步

设计提出调整要求，设计团队应及时予以响应，并按照要求调整初步设计

成果。

7.培训服务：初步设计成果通过正式评审后，设计团队需要开展针对

建设单位编制方案的培训和咨询服务。包括：相关政策法规对初步设计的

要求、最终初步设计成果方案内容讲解、投资概算的取费依据及计算方法

等。

8.培训及售后技术支持：在项目工程实施过程中，根据项目要求，设

计团队须负责介绍项目工程建设的相关技术设计思路，并协助解决软件开

发和技术集成厂商的相关技术问题，协助招标人进行系统工程建设中的技

术把关。